
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 102/2016 de 25 de Maio de 2016

Considerando que o volume de tráfego nas vias circundantes à Escola EBS Tomás de Borba,
designadamente na Estrada Regional n.º 6 - 2.ª, em São Carlos, na ilha da Terceira, impõe a
introdução de melhorias nas condições de circulação e acessos, designadamente a construção
de um troço/ramal com início na rotunda da Canada das Almas, junto à referida escola, e termo
na Canada dos Cinco Reis, bem como a construção de uma ligação do tipo interseção em
cruzamento de quatro ramos com a Canada Nova;

Considerando que as obras anteriormente referidas estão integradas na empreitada designada
“Intervenção nos Circuitos Logísticos Terrestres da Terceira – Construção do Ramal da Estrada
Regional n.º 6 - 2.ª, em São Carlos”, cujo concurso foi tornado público através do anúncio de
procedimento n.º 5230/2015, publicado no Diário da República, II Série, n.º 165, de 25 de agosto
de 2015;

Considerando que se prevê iniciar em breve os trabalhos que compõem a referida empreitada,
na sequência do procedimento concursal anteriormente mencionado;

Considerando que incumbe ao dono da obra promover os procedimentos administrativos para
a realização das expropriações que se revelem necessárias à execução da obra, bem assim
disponibilizar ao empreiteiro os terrenos necessários à execução dos trabalhos de modo a não
prejudicar o normal desenvolvimento dos mesmos;

Considerando que se revelam necessárias à execução da obra pública anteriormente referida
as parcelas de terreno identificadas nas plantas e mapa anexos à presente resolução;

Considerando que os proprietários dos prédios de que fazem parte as parcelas a expropriar,
assim como os demais interessados conhecidos, se encontram identificados no mapa anexo à
presente resolução;

Considerando que o interesse público e a urgência subjacentes à execução desta obra
justificam que seja atribuído caráter urgente à expropriação das mencionadas parcelas de
terreno e dos direitos a elas inerentes;

Considerando, por fim, que o processo de expropriação e respetivos encargos, que se
preveem ser de € 291.536,90, conforme avaliação oportunamente efetuada, correm por conta
da Região Autónoma dos Açores.

Assim, nos termos das alíneas d), e) e i), do n.º 1, do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e do artigo 15.º e do n.º 1, do artigo
90.º, do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de setembro, o
Conselho do Governo resolve:

1- Declarar a utilidade pública, com caráter de urgência, da expropriação das parcelas de
terreno e direitos a elas inerentes, identificadas nas plantas e no mapa anexos à presente
resolução, da qual fazem parte integrante, por necessárias à execução da empreitada de
“Intervenção nos Circuitos Logísticos Terrestres da Terceira – Construção do Ramal da Estrada
Regional n.º 6 – 2.ª, em São Carlos”.

2- Autorizar a Região Autónoma dos Açores, através da Secretaria Regional do Turismo e
Transportes, a tomar a posse administrativa das mencionadas parcelas de terreno, já que tal
ato se considera indispensável à execução da referida obra pública.



3- Conferir ao Secretário Regional do Turismo e Transportes, com autorização para
subdelegar, os poderes suficientes para intervir, em representação da Região Autónoma dos
Açores, no processo de expropriação.

4- A presente resolução produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Madalena, em 19 de maio de 2016. - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

ANEXOS

N.º da
Parcela

Identificação dos proprietários
e outros interessados

Área a
e xp r o p r ia r
em  m 2

Concelho/

Freguesia

Artigo

Matricial

Descrição

Predial

1 Francisco Luis Tavares de Sousa
Gomes e Ana Paula Valadão dos
Santos Garrett de Sousa Gomes

Largo de São Carlos, n.º  69

9700-222 Angra do Heroísmo

1.571,00 Angra do
Heroísmo/

S. Pedro

1764/

Urbano

585/

Angra

(S. Pedro)

2 Francisco José Valadão dos Santos
Garret e Isabel Maria Vasconcelos
da Ponte Valadão Garrett

Caminho do Meio de São Carlos, n.º
71

9700-222 Angra do Heroísmo

1622,00 Angra do
Heroísmo/

S. Pedro

437/

Rústico

605/

Angra

(S. Pedro)

3 Maria de Lurdes Lima 4,00 Angra do 54/ 60842 f ls. 20



Canada Nova São Pedro
Heroísmo/

S. Pedro
Urbano

V L B 85

7 José da Rocha Gonçalves

Grota do Francisco Vieira, n.º  28

Raminho

9700 Angra do Heroísmo

António Flores da Silveira e José
Eduardo Abreu Castro Parreira

Largo 11 de Agosto

9700 Angra do Heroísmo

Herdeiros de Ana Maria Mendes
Bettencourt Galvão Rocha

Caminho do Meio, n.º  79

S. Carlos

9700 – 119 Angra do Heroísmo

14,00 Angra do
Heroísmo/

S. Pedro

364/

Rústico

-

8 José Eduardo Abreu de Castro
Parreira

Canada de Santo António, S/N,
Quinta de Santo António

9700-234 Angra do Heroísmo

António Flores da Silveira

Av. Tenente Coronel José
Agostinho, n.º  1 – 1.º  Dto

9700-108 Angra do Heroísmo

Hélder Fernando Parreira de Sousa
Lima

Canada Nova, n.º  57

S. Carlos

9700 Angra do Heroísmo

Herdeiros de Ana Maria Mendes
Bettencourt Galvão Rocha

Caminho do Meio, n.º  79

S. Carlos

9700 – 119 Angra do Heroísmo

980,00 Angra do
Heroísmo/

S. Pedro

366/

Rústico

-

9 Paula Maria Machado Bertão

Terreiro do Paço, n.º  2

Ribeirinha

9700 Angra do Heroísmo

Ou

18627 Cayland Av. Artesia

Califórnia

530,00 Angra do
Heroísmo/

S. Pedro

44/

Urbano

288/

Angra

(S. Pedro)



América do Norte

10 Carlos Silveira do Canto Brum

Rua Conselheiro Jacinto Cândido,
n.º  26

9880 – 357 Santa Cruz da Graciosa

Hipotecas voluntárias a favor de:

Caixa Geral de Depósitos, SA

Av. João XXI, n.º  63

Lisboa

Garval – Sociedade de Garantia
Mútua, S. A.

Praceta João Caetano Brás, n.º  10
– 1.º  ABC

Santarém

Ilhas de Valor, S. A.

Rua Dr. Luis Bettencourt, n.º  86, 1.º
Andar Frente, Ap 21

Vila do Porto

134,00 Angra do
Heroísmo/

S. Pedro

84/

Rústico

800/

Angra

(S. Pedro)

11 Camara Municipal de Angra do
Heroísmo

Praça Velha, S/N

9701-857 Angra do Heroísmo

António Furtado Pimentel e Maria
dos Santos Parreira Pimentel

Caminho do Meio, n.º  82

9700 Angra do Heroísmo

8,00 Angra do
Heroísmo/

S. Pedro

43/

Urbano

308/

Angra

(S. Pedro)

171/

Angra

(S. Pedro)


